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Ing. Ivan Solenský 
manažér obchodného centra

Prázdniny, dovolenky a aj zaslúžený oddych sú už 
tu. Budeme určite dobrou voľbou, ak k nám pred 
dovolenkou zavítate a obstaráte si všetko potreb-

né. Plavky, ľahké letné oblečenie, cestovné kufre, potrebnú 
kozmetiku, aj dobrú knihu na čítanie. U nás nájdete, ako 
vždy, všetko pod jednou strechou. Tých, čo majú radi ospa-
losť letných miest, pozývame užiť si letné drinky a dobré 
jedlo v našich reštauráciách a na terasách. Horúce dni sa 
dajú príjemne prečkat aj v optimálne klimatizovanom mo-
dernom kine, kde vás pozývame nielen na filmové novinky. 
A čo tak partička bowlingu s dobrou partiou, pokojne aj 
skombinovanou s posedením na terase? 

Navyše si počas leta v našich priestoroch môžete pozrieť 
aj dve zaujímavé výstavy, o ktorých sa viac dozviete na 
stránkach nášho časopisu. 

Prajeme vám ničím nerušené leto a príjemný oddych.

PRÍHOVOR
Milí návštevníci 
OC MIRAGE!

Dom odborov
Žilina
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ZAŽITE NAJLEPŠÍ BOWLING 
V ŽILINE A OKOLÍ! 

NAVŠTÍVTE BOWLING MIRAGE!

Pre milovníkov tejto hry, ale aj 
pre tých, ktorí si ju chcú koneč-
ne vyskúšať, čaká na 4. podlaží 

v OC MIRAGE šesť profesionálnych 
dráh zn. BRUNSWICK. Tie ocenia naj-
mä zdatní majstri bowlingu, ktorí chcú 
mať vždy dokonalé skóre. Pre menšie 
deti, prípadne úplných začiatočníkov, 
ktorí si zatiaľ až tak veľmi neveria, sú 
k dispozícií na všetkých dráhach po-
mocné mantinely (tzv. bumpre). 

Navyše tu nájdete aj skvelú kavia-
reň. Drink si môžete vychutnať pri po-
zeraní hry alebo si ho vziať so sebou 
na terasu a užiť si príjemný letný večer 
aj vonku, pričom vám zábava dnu ne-
unikne.

Bonusom je aj detský kútik, ktorý 
môžu deti v pohode využiť a vy si pri 
tom môžete dať kávičku alebo si od-
behnúť ku guliam aj hodiť dokonalý 
strike. 

Ak ešte stále váhate, kde tráviť letné 
večery, nemusíte už hľadať žiadne ďal-
šie alternatívy a rovno si u nás rezer-
vovať nezabudnuteľný večer. 

Tešíme sa na vašu návštevu!

Moderné dráhy, skvelé drinky, ale aj detský kútik. K tomu pripočítajte dobrú 
zábavu a máte pred sebou vynikajúcu kombináciu na strávenie dokonalého 

večera. Navštívte centrum Bowling Mirage priamo v srdci Žiliny.

Rezervácie na 
www.bowlingmirage.sk
alebo telefonicky na čísle

0911 951 987 
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Pod našou strechou sa 
stretlo veľké množstvo 
detí, aby s nami oslávi-

li svoj sviatok. Pripravili sme 
si pre ne nezabudnuteľný 
deň plný zábavy a smiechu.   
Deň detí sa v OC MIRAGE 
odjakživa oslavuje ako sa 
patrí. Tento rok sme si pre 
deti pripravili množstvo skve-
lých súťaží, za ktoré získavali 

rôzne odmeny. Nechýbali 
ani obľúbené Tvorivé 

dielne a maľova-
nie na tvár. 

A ako by to bolo, keby chýbali 
maskoti?! Tentokrát si deti 
mohli zašantiť s postavičkami 
z obľúbenej Labkovej patroly. 
A zlatým klincom celého 
podujatia bol bruchovra-
vec Wolfi s jeho šou Sranda 
banda. Sme radi, že naše ob-
chodné centrum počas tohto 
výnimočného dňa opäť za-
plavil detský smiech a dobrá 
nálada. Už teraz sa tešíme 
na ďalší rok. 

NA DEŇ DETÍ BOLO 
U NÁS NAOZAJ VESELO

04     |  



POTREBUJETE 
PORADIŤ 
S ENERGIAMI?

Digitálna EnergiQa predstavuje srdce Stredoslovenskej energetiky, 

je sprievodkyňou svetom energií, predurčená na to, aby pomáhala 

zákazníkom SSE, keď zavolajú na zákaznícku linku, napíšu, navštívia 

zákaznícke centrum alebo si jednoducho budú chcieť objednať pro-

dukt či službu. Stelesňuje dlhoročné odborné skúsenosti, profesion-

alitu, inovácie ako aj pracovné nasadenie všetkých zamestnancov 

SSE.

Samotná Stredoslovenská energetika kladie dlhodobo dôraz  na 

dostupnú, profesionálnu a odbornú zákaznícku starostlivosť  a po-

radenstvo vo všetkých podobách. Ako prvá energetická spoločnosť 

na Slovensku spustila bezplatné personalizované videoporadenstvo 

k správnej sadzbe, na svojom YouTube kanáli radí zákazníkom pros-

tredníctvom série poradenských videí  a v marketingovej komunikácii 

neustále pracuje aj na rozširovaní poradenstva v oblasti šetrenia 

energiami.

Zoznámte sa s EnergiQou

Ak potrebujete poradiť, EnergiQa a SSE sú tu pre vás.
Viac na www.sse.sk

SSE 24-081 inzercia Marage 07.indd   1SSE 24-081 inzercia Marage 07.indd   1 06/06/2024   16:0606/06/2024   16:06

Som EnergiQa,
stelesňujem dlhoročné odborné skúsenosti

a profesionalitu SSE. Som tu pre Vás.

Som EnergiQa,
stelesňujem dlhoročné odborné skúsenosti

a profesionalitu SSE. Som tu pre Vás.

SSE 24-081 inzercia Marage 07.indd   2SSE 24-081 inzercia Marage 07.indd   2 06/06/2024   16:0606/06/2024   16:06
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„Všade na svete človek natrafí 
na krásnych a dobrých ľudí.“

Tomáš 
Kubuš: 

Cestovatelia a blogeri Tomáš a Petra Ku-
bušovci majú prejdený takmer celý svet, 
ale ešte aj veľa výziev pred sebou. Obľúbili 
si nielen čaro samotného spoznávania cu-
dzích kultúr, ale aj ochutnávanie miestnych 
kuchýň. Založili spoločný blog o cestovaní 
a jedle streetfoodhunters, ktorý vás zave-
die do tajomných kútov sveta, najčastej-
šie však do ich obľúbenej Ázie. Viac o ich 
cestách a plánoch, odporúčaniach a jedle 
nám porozprával Tomáš Kubuš v exkluzív-
nom letnom rozhovore.    
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K najväčším šokom možno patrí aj to, 
že krajiny s najhoršou povesťou sú 
často tie najpríjemnejšie. Keď človek 
necestuje a počuje o Iráne, Pakistane, 
Iraku, Sýrii, Bangladéši, tak si pred-
staví to najhoršie z najhoršieho, no 
nie je to tak. Práve v týchto krajinách 
sú však často takí fantastickí ľudia, 
že sa do týchto krajín zamilujete za 
niekoľko dní. Samozrejme, všade 
natrafíte aj na hlupákov. Sú krajiny, 
ktoré ich majú menej, iné viac, ale to 
bol najpríjemnejší šok. Občas šoku-
je aj nezištná pohostinnosť od ľudí, 
ktorí sami majú málo, no chcú, aby 
ste sa u nich cítili najlepšie ako viete. 
Pohostinnosť v krajinách Blízkeho či 
Stredného východu alebo na Hod-
vábnej ceste nie je hraná a vonkon-
com to nie je lacný, pofidérny slogan, 
ktorý niektoré krajiny používajú. Ak 
rozmýšľam nad negatívnymi, ani si 
veľmi neviem spomenúť, pretože to 
že je napríklad India miestami po-
riadne špinavá nie je šok, to človek 
tuší, no napokon zistí, že to tiež nie 
je také zlé. Pozitíva doslova rozdrvia 
negatíva.
 
Vydali ste knihu o Hodvábnej ceste. 
Čím vás fascinuje tento kút sveta?
Pre mňa boli krajiny Hodvábnej cesty 
láskou na prvý pohľad. Prvýkrát som 
cestoval do Iránu ešte v roku 2008 

s batohom a o rok na to sme s Peťou 
už po prvýkrát objavovali Uzbekistan 
a Tadžikistan a bolo to rozhodnuté. 
Milujem históriu, vyštudoval som 
klasickú archeológiu, a tak mi boli 
miesta nasiaknuté príbehmi pomer-
ne blízke. K tomu som si zamiloval 
Orient a Hodvábna cesta to všetko 
do bodky spĺňala. Čím viac som po 
krajinách Hodvábnej cesty cestoval, 
tým som ich miloval viac a keď som 
si po rokoch povedal, že by bolo krás-
ne niečo s tým spraviť, prišla do toho 
kniha „Tisíc a jeden čaj“. Dodnes sa 
z  nej teším, pretože zachytáva viac 
než 500 dní, ktoré som strávil medzi 
Istanbulom a Kirgizskom. Spomedzi 
všetkých krajín Strednej Ázie, kde 
sa Hodvábna cesta najviac zamotáva, 
som si obľúbil Uzbekistan, ktorý je 
srdcom aj dušou celej cesty. Buchara 
je dodnes pre mňa miesto, kde by som 
si vedel predstaviť aj žiť. Vynikajúce 
jedlo, milí ľudia, neskutočné pamiat-
ky, to všetko z Uzbekistanu robí mi-
moriadny cestovateľský cieľ.  

Tvoríte aj blog o streetfoode vo sve-
te. Kde vám najviac chutí? 
Náš blog (www.streetfoodhunters.com) 
je aj o streetfoode aj o jedle, no je na 
ňom aj viacero cestopisných článkov 
z rôznych kútov sveta. Baví nás ces-
tovať za jedlom a opäť aj preto milu-

jeme Áziu. Vždy si spravíme rešerš 
toho, čo sa dá ochutnať, čo by sme 
chceli ochutnať a potom chodíme 
a  hľadáme jedlá, čiže je to svojím 
spôsobom aj taká príjemná a chutná 
hra a vždy, keď sa nám podarí čo to 
ochutnať, tešíme sa z toho. Najviac 
nám chutí, a  to sa krásne zhodne-
me, v krajinách, akými je India, kto-
rá má podľa nás najlepší streetfood 
planéty, no v tesnom závese ide jedlo 
Thajska, Vietnamu či Malajzie. Mi-
lujeme kuchyňu Turecka a z Európy 
je to napríklad Taliansko či Grécko, 
no vynikajúco sa vždy najeme v Bul-
harsku či v Bosne. India je však extra 
trieda a  indické jedlo by sme mohli 
jesť každý deň. 

Už ste vyskúšali niektoré recepty 
uvariť aj doma? 
Veľakrát. My prakticky takmer neva-
ríme slovenské jedlá, pretože nás oča-
rila Ázia. Veľakrát si nosíme recepty 
domov, radi navštevujeme školy vare-
nia po svete, kde sa zase na niektoré 
ingrediencie pozrieme inými očami 
a skúsime si pripraviť originálne re-
cepty. Častejšie tak doma mávame 
Pad Thai, zelené kari alebo indický 
Paneer, Dhal či Chana Masala než 
bryndzové halušky (ktoré však milu-
jeme tiež). Ešte aj na našej maličkej 
svadbe sme si sami pripravovali thaj-
ský šalát Som Tam. Po rokoch cesto-
vania sú naše najobľúbenejšie suvení-
ry koreniny, bylinky, čaje a veci, ktoré 
sa dajú zjesť.

Pochádzate z Prievidze, čo je kúsok 
od Žiliny. Čo by ste odporúčali tu-
ristovi navštíviť v okolí? 
Samozrejme, prvou odpoveďou budú 
Bojnice, ale tie, samozrejme, už kaž-
dý pozná, pretože má kopec lákadiel. 
Aj samotná Prievidza je príjemné 
miesto. Človek sa môže prejsť cen-
trom mesta, prejsť od Piaristického 
kostola až Mariánsky vŕšok s výhľa-
dom na okolie, prípadne sa peši cez 
park vydať až do spomínaných Boj-
níc. Veľmi pekný kostolík je v Porube 
a kto sa chce ísť túlať prírodou, môže 
ísť na Temešskú skalu a ani Kľak nie 
je ďaleko. 
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Aké máte cestovateľské plány na 
tento rok? 
Začiatkom júna sme sa vrátili z na-
šej mesačnej cesty po Taliansku, kde 
sme si vychutnávali pomalé cestova-
nie vlakmi a trajektom na Sardíniu 
a  späť, no naším najväčším problé-
mom je to, že neustále vymýšľame 
nové a nové plány a baví nás už ten 
samotný proces. Najbližšie je to juž-
ný Kaukaz s  Azerbajdžanom, Gru-
zínskom a Arménskom (rozhovor sme 
robili uprostred júna – pozn. red.). V júli 
zase milovaná Hodvábna cesta od Kir-
gizska až do Iránu a koncom augusta 
chceme vyraziť na mesiac na grécke 
ostrovy a do západného Turecka, pre-
tože nám už neskutočne chýba Istan-
bul. Na jeseň to bude India, Bhután 
a Nepál a napokon ešte na tri týždne 
do Indonézie, teda na Sumatru a Jávu. 

Ktoré krajiny je najlepšie navštíviť 
v lete? 
Ja by som pokojne hneď odpovedal, 
že akúkoľvek, pretože to cestovanie 
vždy bude stáť za to, ale leto je krás-
ne aj v Európe a tak netreba chodiť 
veľmi ďaleko. Turecko alebo kaukaz-
ské krajiny sú v lete veľmi príjemné 
alebo potom sever Európy, prípadne 
Škótsko. Ak človek nemá na výber, tak 
samozrejme, že aj Taliansko či Grécko 
sú super, ale tam to my osobne máme 

radšej buď v máji či júni alebo potom 
v septembri, kedy sa skončí ten naj-
väčší nápor. Mnoho ľudí nechodí do 
Thajska napríklad cez leto, lebo sa 
bojí monzúnov a dažďa, ale ja ho mám 
rád preto, že je pokojnejšie, tichšie 
a  je tam o poznanie menej turistov. 
To isté platí aj pre „horúce“ krajiny 
Blízkeho východu. Veľa ľudí sa zľakne 
tepla a odrazu nie sú preplnené pa-
miatky a to je skvelé.

A ktoré rozhodne neodporúčate? 
Určite by sme sa vyvarovali Talianska 
a teda talianskym letoviskám dva po-
sledné augustové týždne, ktoré sú na 
cestovanie po tejto krajine najhoršie. 
Taliani majú dovolenky, letoviská sú 
preplnené a všetko je drahšie. Cel-
kovo, ak človek nemusí ísť počas naj-
väčšej sezóny do Talianska, Grécka či 
Chorvátska, spraví dobre, pretože sa 
vyhne davom. Ísť do Benátok v stre-
de leta znamená byť natlačení v dave 
turistov bez možnosti vychutnať si 
moment. To isté platí o Santorini, 
Mykonose, chorvátskych letoviskách 
či Dubrovníku a prakticky o všetkých 
miestach, ktoré sú „vďaka“ Instagra-
mu prefláknuté. Keď sa tým miestam 
človek vyhýba a posunie sa často len 
o dvadsať kilometrov vedľa, objaví raj. 

Čo vás na cestovaní najviac baví?

To, že si ním vieme plniť sny a učíme 
sa o veciach, ktoré sme niekde zazre-
li v knihách a podobne. Cestovanie by 
nemalo byť len o tom, že si odnesiem 
fotky a budem sa nimi chváliť, ale 
každá cesta by mala človeka obohatiť 
a  niečo naučiť. Roky tvrdím, že naj-
lepšia škola na svete je práve cestova-
nie. Cestujeme intenzívne už viac než 
15 rokov a zatiaľ sme sa toho nenabaži-
li a v tom je tá krása. Ak človek cestuje 
a počúva, pozerá sa otvorenými očami, 
dozvie sa neskutočné veci, pričom zis-
tí, že je vlastne šťastný. Čím viac človek 
cestuje, tým viac zistí, koľko toho ešte 
nevie a koľko by toho chcel vedieť. Tá 
túžba vidieť, spoznať, ochutnať, tá je 
silná a tej sme podľahli.

Aký najcennejší poznatok ste si do-
niesli z ciest? 
Že všade na svete človek natrafí na 
krásnych a dobrých ľudí. Tí najhorší 
sú niekde v televízii či v politike, no 
na ceste stretnete dav anonymných 
ľudí, ktorí vám nezištne pomôžu. Na-
učili sme sa aj to, že šťastie má mno-
ho podôb a človek môže byť šťastný aj 
bez toho, aby mal autá, drahé domy či 
milióny. Šťastie je stav a na ceste ho 
zažijete.

Čo vás zatiaľ najviac v zahraničí šo-
kovalo?
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Istanbul sa stal naším TOP miestomIránske mesto Esfahan je najkrajším v celej Perzii

Bangladéšska Dhaka to je symbol chaosu

Turecký čaj je niečo, čo si človek ľahko zamiluje Indický streetfood, ktorému sme podľahli

Peťa v rumunských kláštoroch



SLOVENSKO
HOKEJBALOVÁ VEĽMOC

V OC MIRAGE JÚL 2024

VÝSTAVA
HOKEJBALOVÝCH RELIKVIÍ

PRI PRÍLEŽITOSTI 25. VÝROČIA
ZISKU PRVÉHO TITULU

MAJSTROV SVETA PRE SLOVENSKO
A MAJSTROVSTIEV SVETA JUNIOROV

V HOKEJBALE 2024 V ŽILINE

PREŽITE 
ZNOVA ÚSPECHY 

SLOVENSKÉHO HOKEJBALU

Expozícia „SLOVENSKO – ho-
kejbalová veľmoc!“ približuje 
históriu i súčasnosť tohto dl-

hodobo najúspešnejšieho kolektív-
neho športu u nás. Medzi exponátmi 
nechýbajú trofeje a zlaté medaily 
zo svetových šampionátov, či dre-
sy a  časti výstroje našich reprezen-
tantov. Unikátmi sú víťazné poháre 
z  majstrovstiev sveta, ale aj prilba 
kapitána Petra Babáka, v ktorej na 
MS 1999 rozhodol o premiérovom  
titule majstra sveta pre Slovensko, 
betóny Stanislava Petríka, v ktorých 
vychytal zlato na MS 2013 v kanad-
skom St. John´s aj na MS 2015 vo 
švajčiarskom Zugu, ocenenia Ró-

berta Kaššu z MS 2001 v kanadskom 
Toronte, kde bol vyhlásený za najlep-
šieho útočníka šampionátu i najuži-
točnejšieho hráča slovenského výbe-
ru, či originál certifikátu o uvedení 
Pavla Demitru in memoriam do Sie-
ne slávy medzinárodnej hokejbalovej 
federácie ISBHF. Vo vitrínach však 
nájdete aj relikvie hokejbalových ve-
likánov, akými boli svetoví šampióni 
Mojmír Hojer, Marián Giba, Martin 
Miklík, Peter Tóth, Michal Hrivnák, 
Patrik Svitana, Milan Rampáček, Ja-
roslav Martinusík a ďalší. A tiež čas-
ti výstroja, v ktorých hrávali hokej-
bal hokejové hviezdy Jozef Stümpel 
a  Tomáš Starosta. O  histórii hokej-

balu a jeho zaujímavostiach, úspe-
choch slovenských reprezentačných 
výberov, ale aj minulosti žilinského 
klubu HBC 07 Žilina sa dozviete 
z grafických banerov.

Hokejbal je dlhodobo najúspešnej-
ším kolektívnym športom na Sloven-
sku, a to nielen v kategórii seniorov. 
Titul majstrov sveta si už vychutnali 
aj slovenské ženy, juniori, či veteráni, 
tzv. masters. Slovenské juniorské re-
prezentácie do 16 a 18 rokov si budete 
môcť vychutnať priamo v akcii počas 
MSJ 2024 od 4. do 7. 7. 2024 na plo-
chách Zimného štadióna V. Závod-
ského v Žiline.

Žilinské obchodné centrum Mirage sa stalo v roku 2017 vôbec prvým na svete, 
ktoré pre svojich návštevníkov pripravilo výstavu venovanú hokejbalu. Pri príleži-
tosti Majstrovstiev sveta juniorov v hokejbale, ktoré bude hostiť od 4. do 7. 7. 2024 
Žilina sa expozícia „Slovensko – hokejbalová veľmoc!“ vracia do OC Mirage opäť. 

Tentokrát sa na ňu môžete tešiť v novom šate od 1. 7. do 31. 7. 2024.
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Legendárny hokejista Pavol Demitra prispel 
výraznou mierou k historicky prvému titulu 
majstrov sveta v hokejbale pre Slovensko na 
MS vo Zvolene 1999.

Hokejbalové legendy Stanislav Petrík 
a Róbert Kašša sú dlhoroční kamaráti 
a spoluhráči nielen z reprezentácie, ale aj na 
klubovej úrovni. S HBK Nitrianski Rytieri 
spolu získali štyri tituly majstrov Slovenska, 
v drese Montreal Black Knights sa tešili 
z titulu vicemajstrov Kanady.

Hokejový majster sveta Jozef Stümpel má 
zlato aj z hokejbalových MS. Okrem toho 
dlhé roky pôsobil ako prezident Slovenskej 
hokejbalovej únie.



HOLÉ PÄSTE, NAPÄTIE A BOJ: 
KRÁLI ULICE PRICHÁDZAJÚ

Králi ulice vznikli, aby skrz 
najextrémnejšiu formu bo-
jových športov (holé päste) 

priniesli opäť vzájomný rešpekt, úctu 
a gentlemanstvo, ktoré sa z týchto 
športov pomaly vytráca. 

Celé podujatie je postavené na 
gentlemanstve, súboje sa odohráva-
jú v slamenom – kruhovom ringu, čo 
dodáva akcii tú pravú oldschool at-
mosféru, ktorú však kontrastne spre-
vádza najmodernejšia audiovizuálna 
show, akú môže divák vidieť. 

Už 30. augusta sa bude konať tur-
naj Králi ulice VI., pôjde o prvý tur-
naj mimo domovské mesto Nitra, 
kde sa odohralo prvých päť turnajov. 
Organizátori si pripravili naozaj la-
hodný program pre oko diváka, ktorý 
obľubuje tvrdé výmeny, ale tak isto 
aj pre diváka, ktorý zavíta na takéto 
podujatie prvýkrát. Ten totižto bude 
svedkom toho, že bojové podujatia sa 

dajú usporadúvať aj v pokojnej atmo-
sfére, vo vzájomnom rešpekte či už 
medzi zápasníkmi alebo aj divákmi 
samotnými.

Na podujatí Králi ulice VI. 
na vás čaká: 

1.	 Nový projekt Králi ulice PRO-
SPEKT je vyraďovacia pyramída, ktorá 
sa síce uskutoční v MMA rukaviciach, 
ale bojovníci budú musieť na víťazstvo 
v pyramíde a najvyššiu finančnú od-
menu absolvovať a vyhrať až dva zá-
pasy v jeden večer. Ide o zvučné mená 
z fight scény a veľké prospekty do bu-
dúcnosti.

2.	 Chuligánske strety rivalov. 
Pôjde o jednotlivcov, ktorí budú zastu-
povať svoju skupinu v konfrontácii so 
súperom z rivalskej skupiny. Účastní 
budú aj dvaja reprezentanti domácej 
Žiliny – Jakub Kollár a Lukáš Vaňo. 

3.	 Superfighty, v ktorých sa 
predstavia zápasníci najvyššej kvality 
s cieľom dostať sa k titulovej príleži-
tosti. Jedným z týchto superfightov 
bude aj duel dvoch Nitranov, takže 
uvidíme vyostrený súboj na neutrál-
nej pôde.

4.	 Hlavný zápas večera, domáca 
hviezda a dvojnásobný šampión Králi 
ulice, Tomáš Meliš v súboji s  legendou 
ČR/SK bojovej scény, mnohonásob-
ným svetovým šampiónom v kickboxe, 
Vladimírom Idranyim. 

Pôjde o titulový súboj holých pästí na 
5 kôl. Tento zápas bude rezonovať celou 
fight komunitou a divákom prinesie to 
pravé umenie boxu bez rukavíc.  

Príďte zažiť jedinečnú atmosféru 
súbojov na holé päste, pravý gentle-
manský oldschool a kvalitnú show, 
ktorú nezažijete nikde inde. Pridajte 
sa do komunity Králi ulice.

Do Žiliny prichádza prvýkrát jedinečná bojová organizácia Králi ulice. 
Ide o prvú a jedinú bareknuckle organizáciu na Slovensku, čo znamená, 

že súboje sa odohrávajú bez rukavíc – holými päsťami. 

Králi ulice VI.
30. 8. o 19.00 h
Športová hala ŽSK, 

Rosinská cesta

Lístky v sieti PREDPREDAJ.sk 
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LETNÝ PROGRAM PODUJATÍ V  OC MIRAGE

1. – 31. 7.

1. – 23. 8.

Zažite skvelú atmosféru v dámskom klube v Ster Century 
Cinemas. Uvítací drink, skvelé súťaže, vynikajúca spoloč-
nosť a jedinečná slovenská komédia Kavej, ktorá už traile-

rom pobláznila celé Slovensko. To je tá najlepšia kombinácia, ak 
chcete zažiť vynikajúci babský večer.  
Podujatie sa koná v kine Ster Century Cinemas na 3. podlaží. 

Pri príležitosti dvojstého výročia narodenia 
Adely Ostrolúckej a Anny Hurbanovej-Jurko-
vičovej sa Matica slovenská rozhodla venovať 

výstavu našim výnimočným ženám. Preto aj rok 2024 
vyhlásila za rok, ktorý patrí slovenským ženám v ná-
rodnom hnutí. 
Výstava bude nainštalovaná na -1. podlaží. 

Začiatkom júla (od 4. do 7. 7.) hostí Žilina Majstrovstvá sveta 
juniorov v hokejbale. Pri tejto príležitosti si vďaka jedineč-
nej výstave Slovensko – hokejbalová veľmoc! zaspomína-

me na najväčšie úspechy našich tímov v tomto obľúbenom športe. 
Okrem histórie tu nájdete aj dresy, víťazné poháre, trofeje, zlaté 
medaily, dresy aj osobné predmety hráčov ako Pavol Demitra, Jo-
zef Stümpel, Tomáš Starosta, Róbert Kašša, Peter Babák, Mojmír 
Hojer, Marián Giba, Martin Miklík, Peter Tóth a mnohých ďalších. 
Výstava bude nainštalovaná na -1. podlaží.
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LADIES CLUB:   

KAVEJ

SLOVENSKO 
– HOKEJBALOVÁ 

VEĽMOC!
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18. 7. o 17.30 h

SLOVENSKÉ 
ŽENY 
V NÁRODNOM 
HNUTÍ



O VÝZNAMNÝCH 
ŽENÁCH NAŠEJ 

HISTÓRIE

Matica slovenská vyhlásila rok 2024 ako Rok 
slovenských žien v národnom hnutí a to pri 
príležitosti 200. výročia narodenia dvoch vý-

znamných Sloveniek, ktoré stáli po boku vedúcich pred-
staviteľov generácie štúrovcov. Prvou je vzdelaná šľach-
tičná Adela Ostrolúcka, známa ako priateľka Ľudovíta 
Štúra. Druhou je manželka Jozefa Miloslava Hurbana, 
Anička Jurkovičová, známa ako prvá slovenská ochotníc-
ka herečka.

Výstava obsahuje portréty dvanás-
tich významných slovenských 
žien z 19. a 20. storočia, ktoré 
sa svojou aktivitou zapísa-
li do slovenskej národnej 
histórie. Sú medzi nimi 
spisovateľky, herečky, 
aj národné aktivist-
ky. Putovná výstava 
v modernom grafic-
kom prevedení na 
pätnástich rollupoch 
približuje národno-
buditeľskú činnosť 
slovenských žien 
matičným pohľadom 
a bude plánovite vysta-
vovaná po všetkých re-
giónoch Slovenska ako 
aj po slovenských komu-
nitách v zahraničí. Mnohé 
z týchto žien dosiahli európ-
sky význam. 

Do dejín slovenskej literatúry sa ako uznávané spisovateľky 
realizmu zapísali Elena Šoltésová, Terézia Vansová a Timra-
va, podobne autorky detských knižiek Ľudmila Podjavorin-
ská a Mária-Rázusová Martáková. 

Osobitnú kapitolu tvoria ženy národovkyne, predstavi-
teľky ženského emancipačného a občianskeho hnutia 
Amália Francisciová, Elena Šoltésová a Zora Jesenská, 
ktoré pochádzali zo štúrovských rodín a pokračovali v ší-

rení aj presadzovaní demokratických hod-
nôt a ideálov v súvekých sloven-

ských reáliách. 

V hereckej tradícií Anič-
ky Jurkovičovej pokra-
čovali Anna Halašová 
a Naďa Hejná, pričom 
symbolizovali cestu od 
ochotníckeho k profe-
sionálnemu divadlu na 
Slovensku.

Príďte si pozrieť výstavu z Matice slovenskej o dvanástich 
výnimočných ženách, ktoré ovplyvnili našu históriu. Tento 

august bude v OC MIRAGE patriť práve im. 
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SLOVENSKÉ ŽENY
V NÁRODNOM HNUTÍ

VÝSTAVA

1.8. - 23.8.2024
Dvojsté výročia narodenia Adely Ostrolúckej a Anny Hurbanovej-Jurkovičovej
sa stali podnetom, aby Matica slovenská ako najstaršia kultúrna ustanovizeň

na Slovensku vyhlásila letopočet 2024 za rok, v ktorom sa bude vo svojich aktivitách
venovať atraktívnej a opomínanej tematike: slovenským ženám v národnom hnutí.

Anna Jurkovičová-Hurbanová



MAJSTER V UMENÍ ŽIVOTA: 
IVAN KELLY KÖHLER OSLAVUJE 

80 ROKOV

KKniha Fotografické radovánky už v prvom vydaní 
v roku 2012 zožala veľký úspech. Mapuje niektoré 
etapy Köhlerovho života prostredníctvom umenia. 

„Veľmi veľa som sa navystrájal a život v prvom rade beriem ako 
radovánky. Aj preto sa kniha volá Fotografické radovánky. Tém 
v knihe je veľmi veľa, ale rád ich spoločne nazývam umenie ži-
vota. Mám celoživotné heslo: Fotografujem to, čo nefotografuje 
nikto iný,“ hovorí o svojej knihe Köhler. 

Jazz, fašiangy a iné
Radovánky tak postupne prevedú čitateľa niekoľkými té-
mami, ktorými sa počas života umelec zaoberal. Nájdete 
tu napríklad krásne zátišia, originálne portréty a autopor-
tréty, strašiakov, ale aj africkú erotiku a osudy židov. 

Jednou neodmysliteľnou etapou Köhlerovho života je 
jazz. „Toto sú veci, ktoré už nikto nemôže nafotografovať, lebo 
to boli absolútne legendy svetového jazzu. A tých, ktorých som 
fotil živých na festivaloch, som navštívil v roku 2015 na ich 
hroboch v New Yorku,“ opisuje túto etapu. 

Výrazným obdobím boli Fašiangy v Rajeckej doline, 
(a  postupne po celom Slovensku), ktoré nenafotil nikto 
iný: „Obce Rajeckej doliny mám dokonale zmapované, aj keď 
v súčasnosti nie až tak. Nastala totiž taká nepríjemná zmena, 
že každá dedina má na fašiangoch nejakého čerta alebo ume-
lohmotné masky. A to mňa až tak nezaujíma. Keď som začal 
fotiť fašiangy v 70-tych rokoch, to bolo neuveriteľné. Picasso 
by sa z toho zbláznil. Všetky masky si spolky a hasiči vyrábali 
sami. Originálne. Teraz si ich len nakúpia a stráca to svoje 
čaro. Ale chápem, šetrí im to čas.“ 

Zaujímavou časťou knihy s ešte viac zaujímavým ná-
zvom sú Hovnografia – Exkrementy Ivana K. „Princíp tejto 
témy je založený na tom, že mi raz ateliér na Hasičskom ná-
mestí zaplavila spodná voda. Celý objekt aj pivnicu, v ktorej 
som mal archív. A všetky diapozitívy a fotografie sa premenili, 
nie mojou zásluhou, na abstraktné obrázky. A keďže treba vy-
užiť aj nešťastie, vznikla z náhodných obrázkov aj výstava,“ 
vysvetľuje fotograf.  

V neposlednom rade sú súčasťou jeho života aj krásne ženy, 
o ktorých hovorí: „Ja ženy nehľadám, ja ich nachádzam.“ 

Ivan Kelly Köhler 13. júla oslavuje krásne jubileum. To, že má osemdesiat rokov, 
však podľa jeho slov ani nevníma, lebo má toľko práce a projektov, že si na to 
nedovolí myslieť. A tak symbolicky na oslavu jeho narodenín pripravuje druhé 
vydanie knihy Fotografické radovánky Ivana Köhlera a ďalších kníh, ktoré pri-

blížia jeho prácu a život. 
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Plány k výročiu 
S blížiacim sa výročím by nejeden človek povedal, že aj 
samotný oslávenec bude bilancovať svoj život. Pri Kelly 
Köhlerovi je to však akosi vždy inak. Svoj vek berie vlast-
ne ako celý svoj život. „Mojou 80-tkou sa veľmi nezaoberám. 
Stále potrebujem niečo robiť, niečo tvoriť a dal som si za cieľ 
vystaviť v SOHO všetkých profesionálnych umelcov zo Žiliny. 
Teraz je tu Milan Paštéka a to je 55. výstava, ktorú sme spra-
vili. A tých umelcov je 108. Vidíte, ako ešte dlho musím žiť, aby 
som to stihol?“ smeje sa Köhler. 

Okrem plánovaných výstav má však toho rozpracované-
ho viac a nápady srší každú chvíľu. Zo spomínaných výstav 
napríklad vzniká dokumentárny film o týchto umelcoch 
(z  55 už deväť nie je medzi nami), má rozpísaných asi 
8 ďalších kníh, medzi ktorými by mala byť aj kniha s ná-
zvom Pamäti národa o zoznamoch ŠTB. 

Medzi ďalšími nápadmi figuruje napríklad aj založenie 
instagramového profilu. „Na mobily som alergický. Ešte som 
neodoslal ani jednu SMS, ani mail. A Lasica bol podobný, raz 
sme sa o tom rozprávali. Lenže on musel komunikovať naprí-
klad s divadlom, tak ho to neminulo. Napriek tomu si však 
chcem založiť Instagram a denne písať, čo mi napadne. To 
bude podľa mňa bomba,“ dodáva.

 
Život a príbehy

Len tak medzi rečou nám spomenie pripravovanú au-
tobiografiu. Celý jeho život sa totiž točí okolo príbehov, 
ktoré síce rozpovedá prostredníctvom fotografií, ale pí-
sané slovo má predsa len iné čaro. „Je to len otázka času, 
kedy ju dokončím. Bude plná príbehov, ktoré sa zakladajú na 
čistej skutočnosti. Vždy ma niekto upodozrieval, že som si to 
vymyslel, tak Feldek, ktorý bude korigovať texty, má na to vždy 
odpoveď: Však si to skúste vymyslieť. To sa nedá,“ smeje sa 
a dodáva: „A navyše, na čo by som potreboval vydať niečo, čo 
je vymyslené. Mal som neskutočne bohatý život. Nie je to však 
jednoduché. Rozprávať sa dá zaujímavo, ale dať príbehy na 
papier je už vec iná. Celý môj život je založený na príbehoch. 
A pre čitateľa nie je zaujímavé len to, čo som zažil, ale aj to, 
ako to popíšem.“

Sny do budúcna
Okrem dokončenia výstav žilinských umelcov by si 

Köhler chcel splniť aj iné sny. Napríklad by rád ešte vystavo-
val v priestoroch Slovenského národného múzea v Martine, 
či Bratislave. Takisto rozmýšľa, že by aj zo svojho ateliéru, 
ktoré môžu záujemcovia navštíviť, spravil tiež menšie mú-
zeum. Snov a plánov má však vždy veľa. Napríklad aj takýto: 
„Jedným z mojich najväčších snov, ktorý dúfam, ešte stihnem, aj 
keď už nebudem originálny... Dve cestovné kancelárie súhlasi-
li, že naložíme celý autobus mojimi maskami, ktoré som za tie 
roky nazbieral v Rajeckej doline a vypustíme ich na Námestie 
sv. Marka v Benátkach. A predstavte si, že ma predbehla Ru-
munka, kde majú tiež krásne karnevalové tradície. Už by som 
teda nebol originálny. Ja chcem za každú cenu robiť niečo, čo iní 
nerobia. Niečo iné.“

Celý tím OC MIRAGE praje umelcovi, fotografovi, bo-
hémovi Ivanovi Kellymu Köhlerovi k životnému jubileu, 
aby sa mu tie sny, ktoré má, splnili, aby nepoľavil vo 
svojej vášni a žil stále tak, ako vie iba on. Všetko najlep-
šie, majstre!

20     |  

PS: Na záver chcem venovať spomienku na pána Trabelssieho st. 
Fotograf Kelly po arabsky:
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Možnosť kúpiť silístok cez internetwww.stercentury.sk

Zápisník 
alkoholičky
od 4. 7. 2024 
dráma

Vlny
od 1. 8. 2024 
thriller
dráma

Gróf Monte 
Christo
od 4. 7. 2024 
dobrodružný
historický

Harold 
a čarovná 
pastelka
od 1. 8. 2024 
animovaný 
fantasy

Twisters 
od 18. 7. 2024 
akčný
dobrodružný

Elli and 
the Ghostly 
Ghost Train
od 22. 8. 2024 
animovaný

Kavej
od 18. 7. 2024 
komédia

Votrelec: 
Romulus
od 22. 8. 2024 
sci-fi / horor

Blue Lock 
The Movie 
– Episode Nagi
od 18. 7. 2024 
animovaný
akčný
športový

Miki
od 15. 8. 2024 
thriller

Ja, zloduch 4
od 4. 7. 2024 
animovaný
dobrodružný

Mačacia 
duša
od 8. 8. 2024 
animovaný

Deadpool
& Wolverine
od 25. 7. 2024 
akčný / komédia

Vrana
od 22. 8. 2024 
akčný / krimi
fantasy

Preteky 
o slávu
od 4. 7. 2024
životopisný
dráma

Borderlands
od 8. 8. 2024
akčný
dobrodružný 
komédia / sci-fi

Mačky  
v múzeu
od 25. 7. 2024
animovaný 

Tiché 
znamenie
od 22. 8. 2024
thriller

Exorcizmus
od 11. 7. 2024 
horor / thriller

Končí sa to 
nami
od 8. 8. 2024 
dráma 
romantický

Zober ma 
na mesiac
od 11. 7. 2024
komédia
romantický 

Trap
od 8. 8. 2024
thriller 
mysteriózny 

Príďte aj vy do štvorsálového  najkrajšieho multikina na Slovensku. 

Podrobný rozpis programu budeme uvádzať na internetových stránkach a v týždennom letáku multikina.

STER CENTURY CINEMAS NÁJDETE NA 3. PODLAŽÍ V OC MIRAGE.

Nájdete nás aj na Facebooku: 
MULTIKINO STER CENTURY 
CINEMAS ŽILINA

LADIES

CLUB

18. 7. 2024

o 17.30 h 

Predpremiéra 24. 7. 2024 
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V DETSKOM SVETE!
Aj keď školy na leto svoje brány zamykajú, my sme stále otvorení a už sa veľmi 
tešíme na našich malých návštevníkov. Hoci s Tvorivými dielňami si tiež dá-
vame dvojmesačnú pauzu, za to sme však vymysleli množstvo skvelých hier. 
Počas leta sa u nás všetky deti zabavia, nuda im tu rozhodne hroziť nebude.

Prajeme všetkým deťom najmä, aby si prázdniny poriadne užili, rodičom, aby 
si dosýta oddýchli a my sa vždy budeme tešiť na vašu návštevu. Vaša radosť 
nás teší najviac!

Všetkým želáme krásne leto!
Tím Detského sveta
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Žilka
úžasná

a jej kamaráti

139. diel

NAŠIM KAMARÁTOM SA VEĽMI PÁČILO 
VYSTÚPENIE NA MDD. DORKA SA ROZ-
HODLA NACVIČOVAŤ BRUCHOVRAVEC-
TVO, ALE VEĽMI JEJ TO NEŠLO. PRETO 
VYMYSLELA MALÝ TRIK, ABY POBAVILA 
SVOJICH KAMARÁTOV...

ĎALŠIE DOBRODRUŽSTVÁ NÁJDETE V NASLEDUJÚCOM ČÍSLE ČASOPISU MIRAGE.

POZOR, 
ZMENA! 

TVORIVÉ DIELNE  
Tvorivé dielne budú 
mať letnú prestávku 

MÁME ZATVORENÉ
počas štátnych sviatkov 

5. 7. | 29. 8. | 1. 9. 



Kúsok od Bytče sa nachádza pekná obec Hlboké 
nad Váhom, ktorá kedysi bola jej súčasťou. Dnes 
už samostatne láka na svoj najväčší poklad – vo-
dopád a krásnu prírodu. 

Región Horná Nitra je známa svojím baníctvom. 
To na vlastnej koži môžete zažiť v bani, ktorá sa 
nachádza práve v obci Cigeľ. Okrem toho je tu 
však aj krásna príroda.  

KAM ZA KRÁSAMI V OKOLÍ MIRAGE
TRENČIANSKY krajŽILINSKÝ kraj

História: Dolné Hlboké vzniklo v severnej časti pô-
vodného chotára Hrabového koncom 13. alebo za-
čiatkom 14. storočia, lebo sa spomína už v listine 

z 9. septembra 1347. Patrilo vtedy členom rozvetvenej rodi-
ne Hrabovskovcov, no postupne sa dostávalo do vlastníc-
tva iných zemianskych rodín.  Chotár Horného Hlbokého 
pôvodne tvoril juhozápadnú časť územia patriaceho okolo 
roku 1208 k Hričovu. Vzniklo teda azda najneskôr v druhej 
polovici 14. storočia na pôde hričovského hradného pan-
stva, ku ktorému potom trvale patrilo.

Pamiatka: Napriek bohatej histórii sa v obci veľa pamia-
tok nezachovalo. Vzácny je napríklad Pomník hlbockých vy-
sťahovalcov, ktorý sa nachádza na úpätí kopca Homolka, na 
ľavej strane pri vstupe do obce Hlboké nad Váhom od cestnej 
spojnice Bratislava – Žilina. Pomník je postavený na betóno-
vom základe so železným štvorhranolom. Nechali ho postaviť 
hornohlbockí vysťahovalci – americkí Slováci v roku 1902.

Atrakcia: Najväčším lákadlom je jednoznačne Hlboc-
ký vodopád. Dosahuje výšku 14 metrov a nachádza sa na 
trase turistického chodníka smerujúceho do Súľovských 
skál, je teda ľahko prístupný. Od obce Hlboké nad Váhom 
je vzdialený asi 1 km a túra k nemu je nenáročná. Poznáte 
ho aj z viacerých rozprávok ako Perinbaba, Soľ nad zlato, 
Dúhenka alebo Zakliata jaskyňa z roku 2022. 

Turistika: Zelený turistický chodník od Hlbockého vo-
dopádu smeruje do Súľovských skál až k Hnilickej Kýčere. 
Táto trasa má 31 km, ale pokojne si ju môžete skrátiť akým-
koľvek chodníkom v Súľovských skalách.  

Doprava: Do Hlbokého sa pohodlne dostanete auto-
busmi priamo zo stanice SAD Žilina na rázcestie, alebo aj 
z okresného mesta Bytča.

História: Prví usadlíci sa na tomto území usadili 
v okolí troch jazier, z čoho pochádza aj prvé po-
menovanie obce "Jazero" a zaoberali sa lovom 

zveri. Obec mala ešte v roku 1362 pomenovanie Luchka 
(Lúčka), r. 1461 Cyglen (názov má pochádzať z toho, že oby-
vatelia sa živili aj chovom kôz), r. 1773 Czigeli, r. 1920 Cigľa, 
r. 1927 Cigeľ. V neskorších dobách v stredoveku, niekedy 
okolo roku 1300, keď sa k moci skoro na celom Sloven-
sku dostáva Matúš Čák Trenčiansky, teda aj na bojnickom 
panstve, začínajú sa vo veľkej miere zakladať osady, medzi 
inými aj Cigeľ. Obec patrila hradu Sivý Kameň a potom 
k bojnickému panstvu. 

Pamiatka: V bývalom rodinnom dome je zriadená Izba 
ľudových a revolučných tradícií, kde je sústredený písomný 
materiál a fotomateriál o vývoji obce od začiatku tohto storo-
čia až po súčasnosť. Bohato je zastúpený aj materiál o vzni-
ku a priebehu SNP v obci a v pohorí Vtáčnik. Bola otvorená 
v roku 1971. Ciglania vybudovali Izbu revolučných tradícií na 
počesť občanov, ktorých v počte 126 nemecké komando dňa 
13. 1. 1945 zaistilo, brutálne vypočúvalo a mučilo. 

Atrakcia: Prehliadková trasa Hornonitrianskeho ban-
ského skanzenu Baňa Cigeľ začína jazdou banským vláči-
kom v dĺžke 2 312 metrov do hnedouhoľnej bane. Pokra-
čuje pešou prehliadkou podzemných banských priestorov 
v hĺbke 80 – 300 m pod povrchom v bývalej časti II. ťa-
žobného úseku. Pešia časť prehliadkovej trasy v bani má 
dĺžku 566 m jedným smerom.

Turistika: Z obce vedú dve trasy. Zelená vás zavedie na 
vrch Krížkovce. Modrá zasa pod Biely kameň. 

Doprava: Do Cigľa sa dostanete najskôr autobusom zo 
SAD Žilina do Prievidze. A odtiaľ autobusom priamo do 
obce.
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Predstavujeme obec: 
Hlboké nad Váhom

Predstavujeme obec: Cigeľ
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Reštauráciu 
HABIBI
nájdete 

na 3. podlaží
v OC MIRAGE

KURACIE PRSIA NA ORIENTÁLNY SPÔSOB 

POSTUP:
Kuracie prsia umyjeme a osušíme. Z jednej strany spraví-
me hlbšie zárezy, takto upravené prsia osolíme a okorení-
me. Olivy nakrájame spolu s petržlenovou vňaťou a zmie-
šame s olivovým olejom, dôkladne vtrieme do kuracích pŕs 
medzi zárezy, sprudka orestujeme. Na základe si opraží-
me nakrájanú cibuľku a spolu s prekrojenými paradajka-
mi podusíme, ochutíme podľa potreby a vložíme kuracie 
prsia. Dusíme cca 30 minút.

INGREDIENCIE:
Kuracie prsia (400 g), paradajky (200 g), zelené a čierne olivy 
(100 g), cibuľa (1 ks), petržlenová vňať (50 g), soľ, mleté čierne 
korenie, olivový olej.



Panna (24. 8. – 23. 9.)

Dostanete veľa príležitostí na to, aby ste mohli zme-
niť svoj život. Vašou hlavnou úlohou bude, aby ste 
si vybrali tie, ktoré vám pomôžu nasmerovať vašu 
budúcnosť. Skúste sa najskôr zamerať na zdravý ži-
votný štýl, s ktorým vám poradia vo fitness centre 
EfectFit. 

Váhy (24. 9. – 23. 10.)

Našťastie pre vás, prichádzajú veľmi jednoduché 
mesiace. Veľa vecí sa vám podarí vybaviť bez toho, 
aby ste na to vynaložili veľa úsilia. Dobitá energia 
vám pomôže pri cvičení, ale mali by ste sa zamerať 
aj na vitamínovú pomoc z BioTech USA.

ČO VÁS ČAKÁ TOTO

LETO V OC MIRAGE

?

HOROSKOP

Ryby (20. 2. – 20. 3.)

Nasledujúce týždne by ste mali venovať najmä sebe. 
Nemôžete sa stále venovať iba iným ľuďom a ich 
problémom. Začnite tým, že si dohodnete stretnu-
tia s ľuďmi, ktorí vám už veľmi chýbali. Skvelým 
miestom pre takéto stretnutie je napríklad reštau-
rácia Habibi.

Býk (21. 4. – 21. 5.)

Trávte veľa času v prírode, aby ste z nej načerpali 
novú energiu. V lete je to však s počasím ako na hoj-
dačke. Ak budete potrebovať svoju dávku lesa pria-
mo v meste, dajte si kávu v príjemnom prostredí 
kaviarne Yogi´s na -1. podlaží OC MIRAGE.

Blíženci (22. 5. – 21. 6.)

V práci musíte ešte viac pritlačiť na kreatívnu 
stránku. Nadriadení budú od vás vyžadovať maxi-
málny výkon, ktorý si vyžaduje plné sústredenie. 
Po práci však treba poriadnu dávku relaxu. Skúste 
Bowling Mirage. Spolu s priateľmi zažijete skvelú 
zábavu.

Strelec (23. 11. – 21. 12.)

Po celý čas budete mať chuť podnikať nejaké výlety 
a cesty. Mali by ste zvážiť cestovanie po Slovensku 
a ľahkú turistiku. Objavovanie Slovenska má svo-
je čaro, ale nemali by ste podceniť ani poriadne 
pohodlie. Ak sa nachodíte, odporúčame predajňu  
Be Lenka. 

Kozorožec (22. 12. – 20. 1.)

Letné lásky vám poriadne po-
motajú hlavu. Keďže vy nebude-
te schopní premýšľať s triezvym 
úsudkom, pred každým veľkým 
rozhodnutím sa poraďte aspoň 
s dvoma priateľmi. A kde sa naj-
lepšie rozjíma o letných láskach? 
Napríklad nad dobrou kávou 
v Cake Bar. 

Lev (23. 7. – 23. 8.)

Tento rok sa vám leto vydarí presne podľa vašich 
predstáv. Stačí k tomu veľmi málo. Prestaňte sa sta-
rať o iných, zamerajte sa len na seba a užívajte si to, 
čo vám život ponúka. Navštívte salón krásy Evelyn 
style a doprajte svojmu telu poriadnu dávku luxusu.

Rak (22. 6. – 22. 7.)

Už na začiatku júla sa nastavte na dovolenkovú ná-
ladu, ktorá sa bude prelínať celým letom. Nemáte 
toľko starostí, preto sa vám bude aj lepšie nakupo-
vať, čo vám rozhodne dotvorí letnú pohodu. Skúste 
predajňu Terranova, kde nájdete krásne letné oble-
čenie.

Škorpión (24. 10. – 22. 11.)

Buďte opatrní na to, do čoho investujete peniaze. 
Keď si chcete dopriať dovolenku, vyberte si nejakú 
lacnejšiu alternatívu z last minute zájazdov. Je to fi-
nančne oveľa menej náročné. Možno vám bude sta-
čiť aj menší výlet. Rozhodne však po ponuku zájdite 
do CK Daka. 

Vodnár (21. 1. – 19. 2.)

V lete musíte podstúpiť veľmi 
ťažkú skúšku. Musíte si uvedo-
miť, že už nie ste tou istou oso-
bou, ktorou ste bývali pred pár 
rokmi. Mali by ste preto zmeniť 
aj svoj šatník aj doplnky do do-
mácnosti. V predajni HalfPri-
ce nájdete značkové kúsky za 
skvelé ceny.

Baran (21. 3. – 20. 4.)

Venujte sa svojmu vzdelaniu. Zatiaľ čo si iní budú 
užívať pohodlie, vy musíte na sebe zapracovať. Ne-
môžete byť nepripravení, pretože jeseň pre vás pri-
nesie dôležité výzvy a ponuky. Skvelý výber učebníc 
pre samoukov nájdete v kníhkupectve Martinus.

Vylúštite naše SUDOKU

KRÍŽOVKA Správne znenie minulej tajničky: 
Názov mesiaca jún v litovčine BIRŽELIS a v poľštine CZERWIEC.
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1.

tehlová     
múčka

starší český     
spevák

zvyšok   
vlhkého   
tabaku     
vo fajke

osvojenec

telúr (zn.)   

mazľavá    
hmota

kto odišiel    
z domova astát (zn.)kilopascal    

(zn.) vytvára

Atlantik

Pomôcky:  
ENI, osrk,      

patr

patriace   
doni

ničivá   
víchrica

plač (poet.)

premýšľa    
(kniž.)

3. 
odstavenie    

mláďat

drví, 
po česky

seká

obyvateľ    
Baskicka

zašívaj

EČV Piešťan

bežanie

irídium

golfová   
palica,     

po česky

ty, po 
nemecky

ocko

obec pri   
Prievidzi

rad,           
po angl.

taliansky   
energetický    

koncern

pochá-
dzajúca        
z Beninu

javor (bot.)
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prejavuješ   
živosť 
(poet.)
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Bábkové divadlo Žilina
Kuzmányho 6, 011 37 Žilina
Kompletný program: 
www.bdz.sk

041/562 03 15, bdz@bdz.sk
Predpredaj vstupeniek online: 
www.predpredaj.sk
Zmena program vyhradená.




